- 1 -

各有关单位：

为进一步提升我市工程建设质量管理水平，充分发挥广

大会员单位的积极性和创造性，交流近一年来质量管理小组

活动成果，促进行业质量管理小组活动高质量发展。根据中

国质量协会《质量管理小组活动准则》（T/CAQ 10201—2024）、

中国施工企业管理协会《质量管理小组活动准则》（T/ZSQX

014—2021）及广州市建筑业联合会《广州市工程质量管理

小组活动准则》（T/GZSCIA 007-2025）最新文件精神，我

会拟在会员单位中开展 2026 年广州市工程建设质量管理小

组成果交流活动。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

穗建联〔2026〕6 号

- 2 -

根据《广州市工程建设质量管理小组活动管理办法

（2025 年修订）》（见附件 1）相关规定。

二、申报时间

2026 年 2 月 1 日至 3 月 4 日。

三、申报资料

（一）2026 年广州市工程建设质量管理小组活动报名表，

每个小组 1 份，需加盖公章（见附件 2，PDF 扫描版）；

（二）广州市工程建设质量管理小组活动申报单位承诺

书，每个申报单位 1 份，需加盖公章（见附件 3，PDF 扫描

版）。

（三）2026 年广州市工程建设质量管理小组活动成果汇

总表（见附件 4，EXCEL 文档格式，无需盖章）；

（四）企业质量管理小组活动概况统计表（见附件 5，

EXCEL 文档格式，无需盖章）；

（五）近三年小组成员参与质量管理小组活动学习情况

统计表（每个小组填写 1 份，见附件 6，EXCEL 文档格式，

无需盖章）；

（六）质量管理小组成果资料的电子版（PDF 文档格式）；

（七）质量管理小组成果发布版（PPT 文档格式，采用

宽屏 16:9），提交后不予更换，发布时间控制在 8 分钟内；

上述第 5、6、7 项材料文件名以课题名称命名，多个成

果的排序须与汇总表顺序一致，多个成果的成果资料的电子

版（PDF 文档格式）放同一个文件夹，所有电子文档资料应

存储在同一个 U 盘内报送。

- 3 -

四、其他事项

（一）我会拟于 4 月召开 2026 年广州市工程建设质量

管理小组成果交流活动，具体时间、地点另行通知；

（二）我会在优秀成果中择优推荐参加全国工程建设、

省质量协会的质量管理小组活动发布交流，具体推荐事项将

另行通知；

（三）资料受理部门：行业发展和科技工作部。

五、联系方式

联 系 人：张茗玮 020-81595852

李嘉欣 020-83270540

邮 箱：1045301675@qq.com

地 址：广州市越秀区解放南路 123 号 25 楼 2501 室

特此通知。

附件：1.关于印发《广州市工程建设质量管理小组活动

管理办法（2025 年修订）》的通知（穗建联〔2025〕

8 号）

2.2026 年广州市工程建设质量管理小组活动报

名表

3.广州市工程建设质量管理小组活动申报单位

承诺书

4.2026 年广州市工程建设质量管理小组活动成

果汇总表

http://www.gcia.org.cn/uploadfiles/2024/01/89135775096254633.xls
http://www.gcia.org.cn/uploadfiles/2024/01/89135775096254633.xls

- 4 -

5.企业质量管理小组活动概况统计表

6.近三年小组成员参与质量管理小组活动学习

情况统计表（2024—2026 年）

广州市建筑业联合会

2026 年 1 月 16 日

广州市建筑业联合会办公室印发

http://www.gcia.org.cn/uploadfiles/2024/01/93954952767974762.xls
http://www.gcia.org.cn/uploadfiles/2023/01/14825506514466917.xls
http://www.gcia.org.cn/uploadfiles/2024/02/22062315326112184.xlsx

1

（2025 年修订）

第一章 总则

第一条 为进一步树立全面质量管理理念，完善广州市

工程建设质量管理小组活动工作体系，根据《印发〈关于推

进企业质量管理小组活动意见〉的通知》（中国经贸〔1997〕

147 号文）以及中国质量协会《质量管理小组活动准则》

（T/CAQ 10201）等文件精神，结合实际情况，规范广州市

工程建设质量管理小组成果交流活动（以下简称活动），特

修订本办法。

第二条 广州市建筑业联合会采用培训、指导和交流活

动的形式，提倡和坚持“小、实、活、新”的活动特点，坚

持公开、公正、公平、科学的原则，选拔出持续改进和创新、

降低消耗、改善环境、满足顾客需求、提高组织绩效的优秀

成果。

第三条 活动每年在会员单位内开展一次，可根据当年

通知文件向广州市建筑业联合会行业发展和科技工作部申

请。

第四条 活动由广州市建筑业联合会组织实施。

第二章 组织与管理

第五条 参加活动的成果应符合以下条件：

（一）按规定组建，注册登记；

2

（二）活动效果显著，具有一定的科技含量和推广应用

价值；

（三）活动过程及成果总结有推进人员的指导；

（四）活动结束日期与报名截止日期的时间间隔不超过

两年；

（五）小组成员人数在 10 人以内；

（六）同一小组成果为首次申报，往年未申报过。

第六条 参加活动的成果应提交以下资料：

（一）报名表；

（二）活动成果资料（成果材料 PDF 版和发表 PPT）；

（三）近三年小组成员参与活动学习情况统计表；

（四）质量管理小组活动概况统计表。

第三章 活动程序

第七条 参加活动须经过报名、资料审核、成果材料评

价和发表交流等四个环节：

（一）报名：质量管理小组活动应遵循自愿原则进行报

名；

（二）资料审核：广州市建筑业联合会负责对小组报名

资料的符合性进行审核，不符合要求的予以淘汰；

（三）成果材料评价：广州市建筑业联合会组织专家对

成果材料进行评价；

（四）发表交流活动：各小组派小组成员参加广州市工

程建设质量管理小组成果交流活动；

3

第八条 成果发表人员必须为小组成员，没有进行成果

发表或未按要求完成发表的小组，视同放弃。

第四章 活动标准及设置

第九条 贯彻执行《质量管理小组活动准则》（中质协

T/CAQ10201）现行有效标准。

第十条 活动成绩由成果材料和发表交流两部分成绩组

成，共计 100 分，其中成果材料占 80 分，发表交流占 20 分。

第十一条 活动结果由广州市建筑业联合会秘书处审

定，分别设立一、二、三类成果。其中一类成果不超过 20%，

二类成果不超过 50%，三类成果不低于 30%。

第五章 专家构成

第十二条 专家从广州市建筑业联合会 QC小组活动工作

委专家库中随机抽取，每组设组长 1 人，组员若干人，负责

相关工作。

第六章 激励措施

第十三条 广州市建筑业联合会向参加活动的质量管理

小组颁发证书，择优推荐参加有关协会、部门的质量管理小

组活动。

第十四条 各单位可依据有关规定并结合实际情况，向

持续开展质量管理小组活动、成效显著的质量管理小组和个

人给予激励。

4

第七章 活动纪律

第十五条 活动成果如存在剽窃、弄虚作假等现象，经

查实后，取消活动资格，并视情节轻重给予成果所属单位警

示。

第十六条 专家及有关人员需秉公办事，廉洁自律，对

违反相关规定者，将视情况进行通报批评，并取消相应资格。

第八章 附则

第十七条 本办法自公布之日起施行。

第十八条 本办法由广州市建筑业联合会负责解释。

附件 2

单位名称： 年 月 日

小组名称 小组人数

课题名称 课题类型

项目名称 联 系 人

课题起止期 联系方式

业务对口部门 邮 箱

小组活动

推进者姓名

证书

编号

证书发证

机关

小组简介（含本成果获奖情况）

主要活动过程和效果（社会、经济效益，形成企业标准等情况）

小组活动结束时间及自我评价（包括总体评价和不足之处）

单位意见

负责人： 年 月 日（公章）

附件 3

广州市建筑业联合会：

我单位根据自身开展质量管理小组活动情况，对照《广

州市工程建设质量管理小组活动管理办法（2025 年修订）》

有关要求，自愿申请参加 2026 年广州市工程建设质量管理

小组成果交流活动，并作郑重承诺如下：

一、我单位提交的申报资料齐全、真实、有效，不存在

弄虚作假、抄袭、剽窃他人成果行为。

二、我单位在参评过程中，坚决遵守“中央八项规定”

以及党和国家有关廉政纪律的规定，不向相关人员（协会工

作人员、专家评委等）赠送礼品、纪念品、现金、支付凭证

等，不组织宴请、旅游或与评选工作无关的参观活动。

如有违背上述承诺的行为，我单位愿承担相应责任，并

按规定接受相关处罚。

申报单位（公章）：

法定代表人签字：

年 月 日

附件4

2026年广州市工程建设质量管理小组活动成果汇总表

序
号

单位名称 小组名称 课题名称 项目名称
课题
类型

小组成员名单 联系人 手机号码 邮箱 备 注

1

2

3

4

5

6

7

注：1.单位名称、小组名称、课题名称要写全称，并与提交的QC小组成果资料的PDF格式电子文档和PPT格式电子文档相一致。
    2.单位联系人手机、邮箱为必填项目，后续各项工作将通过填写的联系方式进行电话、邮件沟通。
    3.“课题类型”请选择问题解决型或创新型。
    4.小组成员名字之间用“、”隔开，格式如：张三、李四、王一、陈二，不超过10人。

附件5

企业质量管理小组活动概况统计表

单位名称：

统计项目
本年度成立质量
管理小组数量

历年来已登记注
册质量管理小组
数量

本年度质量管理
小组普及率=参加
质量管理小组人
数/职工总数
×100%

本年度坚持活动
的质量管理小组
数量

本年度质量管理
小组创可计算的
经济价值

本年度质量管理
小组成果率=取得
成果小组数/质量
管理小组注册数
×100%

企业取得质量管
理小组活动推进
结业证书人数

单位 个 个 % 个 万元 % 人

数量

联系人：

联系电话：

邮编：

通信地址：

注：统计数据的范围2025年3月至2026年3月

附件6

近三年小组成员参与质量管理小组活动学习情况统计表（2024-2026年）

小组名称：

序号 姓名 职务 证书级别 发证机构及证书编号 学时

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10